
 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO 
REGIONALE   

 

 
PROVVEDIMENTO N.  20 DEL 23 APRILE 2025 

 

 

Oggetto: Attivazione Corso Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua (AOPSA) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana di 

Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della Legge 04 Novembre 2010, n. 183; 

 

VISTO l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 

del 29 Dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 04 Gennaio 2016; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.16 del 24 Gennaio 2025 riguardante il 

Commissariamento del Comitato Regionale CRI Puglia; 

 

TENUTO CONTO di quanto richiesto dal RTR OPSA CRI Puglia in data 19.04.2025; 

 

RAVVISATA l’esigenza di procedere all’attivazione del corso di cui in oggetto ai sensi del Vigente 

regolamento per la disciplina OPSA; 

 

DETERMINA: 

 

 

1. Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

 

2. Di attivare un Corso Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua (AOPSA); 
 

3. Di dare evidenzia che le modalità organizzative sono regolate dall’articolo 33 del “Regolamento dei 

Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 

 

4. Che il corso si svolgerà a far data dal 28.04.2025 e dovrà concludersi entro e non oltre il giorno 

30.04.2025, presso le piscine Icos di Manfredonia (FG) 

 

5. Di dare evidenza che i candidati interessati di cui all’art. 31 del “Regolamento dei Corsi di Formazione 

per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”, dovranno presentare le domande di iscrizione 

mezzo email a opsa@puglia.cri.it; 

 

6. Di fissare il termine di scadenza per le domande di ammissione il giorno 28.04.2025 

 

7. Di nominare il Direttore di Corso nella persona di Gianfranco Di Sabato, titolare della qualifica di Trainer 

OPSA del Comitato CRI di Manfredonia (FG), coadiuvato dal Trainer OPSA Raffaele Pio di Sabato, 

afferente al Comitato CRI di Manfredonia e dal Vol. Andrea Nobile Presidente del Comitato di 

Manfredonia. 

 

8. Di nominare la Commissione per la sessione d’esame del Corso Operatività annuale OPSA così come 

segue: 

• Raffaele Pio di Sabato, appartenente al Comitato CRI di Manfredonia, in qualità di Commissario 

Regionale 

• Gianfranco Di Sabato, appartenente al Comitato CRI di Manfredonia, in qualità di Direttore di 

Corso 

• Andrea Nobile, Presidente del Comitato CRI di Manfredonia, in qualità di docente. 

 

mailto:opsa@puglia.cri.it


 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO 
REGIONALE  

 

 

 

9. Di notificare il presente atto al DRAE CRI Puglia ed al Nucleo OPSA CRI Puglia per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 

 

DATA 
23.04.2025 

                                                                        

 

                                                                                                                        Il Commissario CRI Puglia 

                                                                          Avv. Raffaele Pio Di Sabato           

 

 

 

 

 

 


